Vers. 17. Abiit itaque Ananias, et domum ingre-
sus est, impositisque illi manibus : Saul frater, in-
quit, Dominus, qui apparuit tibi in itinere, quo
veniebas, misit me, ut visum recuperes, et replearis
Spiritu sancto.

Vers. 18. Ac statim ab oculis ejus deciderunt tan-
quam squamæ, et illico visum recepit, cumque
surrexisset, baptizatus est.

Vers. 19. Et sumpto cibo, vires recollegit. Fuit
autem Saulus aliquot dies cum discipulis, qui erant
Damasci.

Vide obedientiam post metum majorem. Adeo non
fidem habentis ac diffidentis et increduli verba
erant Ananiz : sed metuentis atque tremeantis. Saul
frater, Dominus, qui apparuit tibi in via, qua
veniebas, misit me. Statim illum sibi nomine Do-
mini conciliat. Atqui Christus non dixerat ei, se
apparuisse illi, sed a Spiritu didicerat : atqui non
apparuit, utique rebus ipsis atque actu apparuit.
Qui apparuit tibi, inquit : non dixit, Qui te excreta-
vit, vitans etiam atque declinans exprobrationem.
Misit me, inquit : non est mea actio, minister
gratiæ ac beneficii sum. Adeo nihil sumo reputaro
solebant. Ac protinus ab oculis ejus deciderunt
tanquam squamæ. Squamæ decidunt, quæ et vehe-
mentem ostenderent inflammationem, et certam ac
minime dubiam sanationem. Cumque surrexisset,
baptizatus est, et sumpto cibo vires recepit. Vires
enim cum defecerant, tum ex itineris labore, tum
meta, tum inedia, tum micore. Vide autem non
prius eum cibum sumere sustinuisse, quam magna
donâ consecutus fuisset.

Vers. 20. Et statim in synagogis prædicabat Chri-
stum, nempe hunc esse Filium Dei.

Vers. 21. Stupedant autem omnes qui audiebant,
ac dicebant : Annon hic est ille qui oppressit ac per-
didit in Jerusalem eos qui invocant nomen hoc ?
et huc idcirco venit, ut vinclos eos perducatur ad sum-
mos sacerdotes ?

Vers. 22. Sed Saulus magis confirmabatur et
confundebat atque confutabat Judæos, qui Damascum
incolebant, confirmans hunc esse Christum.

Hunc esse Filium Dei, Non surrexisse, neque
vivere : sed quid ? Statim absolutam tradit doctri-
nam : nempe, hunc esse Filium Dei, statim doctor
erat. Non enim pudebat eum mutationis eorum re-
rum, quibus clarus erat. Saulus autem magis con-
firmabatur, et confutabat Judæos. Nam ut qui legis
peritus esset, ex iis, quæ illimetipsi proferebant,
eos capiebat ac refellebat. Putabant se tali defunctos
esse disputatione, cum Stephano de medio subla-
tus, nihil jam amplius eis negotiū faceretur : et
alium Stephano vehementiorem nacti sunt. Porro,

VERS. 23. Cum autem jam satis multi dies præterissent, consilium inierunt inter se Judæi, ut eum interficerent.

VERS. 24. Sed Saulus insidias eorum rescivit. Nam asserabant portas interdium simul ac noctem, ut eum tollerent.

VERS. 25. Quare discipuli ceperunt eum nocte, et impositum sportæ, laxata porta, illum ita per murum demiserunt.

VERS. 26. Cæterum cum Saulus venisset in Jerusalem, conabatur se adjungere discipulis: et omnes timebant eum, quod non crederent eum discipulum esse.

Rursus Judæi se conferunt ad violentiorem suam rationem, non jam amplius sycophantas, calumniatores et falsos testes querentes, sed per se ipsi tendentes ad cædem. Posteaquam enim viderant rem ingravescere, ne judices quidem ferunt, nec in judicium negotium deducunt. **23** Quare discipuli ceperunt eum nocte, etc. Vide Paulum non gratia divina servari, sed prudentia humana: ut scias viri virtutem etiam absque signis elucere. Cæterum cum Saulus venisset Hierosolimam etc. Cum ex periculo evasisset, non solum non fugit, verum etiam abiit illuc, ubi magis eos accendebat. Ac vide eum jam etiam discipulos postulasse. Adeo totus ardebat et prædicationis studio repletus erat, ac quia tardius cæteris venerat, idcirco alacrior ac promptior erat. Cui enim, inquit, multum remittitur, vehementius diligit. Operæ prelium est autem querere, qui fiat, ut in Epistola quidem ad Galatas dicat: Non abiit Hierosolimam, sed in Arabiam: et rursus reverti Damascum: ac post annos tres ascendit Hierosolimam, ut viderem Petrum: atque alium apostolum non vidi, præterquam Jacobum fratrem Domini. Hic vero ait illum Hierosolimam venisse, et a Barnaba ductum esse ad apostolos. Aut igitur hoc dicit illic: Non veni, ut referrem aliquid ad apostolos, et communicarem cum illis; aut, si hoc ita non est, conjectura capi et exstimari potest, insidias, quæ illi factæ sunt Damasci, non statim postquam crediderat, factas esse: sed postquam præteritis annis tribus ab Arabia reversus est: atque ita eum Hierosolimam ascendisse. Nam ipse non abiit ad apostolos, sed discipulis sese conabatur adjungere, ut qui doctor et discipulus esset: aut certe de hoc itinere non dicit, sed prætermittit. Nam rerum gestarum scriptor multa incidit, multa tempora contrahit. Conabatur autem, inquit, se adjungere. Non audacter, sed timide ad eos accedebat. Et omnes metuebant eum non credentes, etc. Discipuli quidem metuebant. Apostoli autem non credebant. Est enim revera rationi humanæ incredibile, eum, qui tam ardens et acer fuisset persecutor, ad prædicationem Evangelii conversum esse.

Ἄς δὲ ἐκλήρουντο ἡμέραι ἰκαναί, συναβουλεύσαντο οἱ Ἰουδαῖοι ἀνελεῖν αὐτόν.